Pregão Presencial nº. 003/2019- SMT

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSITO–SMT
Avenida Sérgio Henn, 635 – Aeroporto Velho – Santarém - Pará

CNPJ (MF) 05.182.233/0011-48- CEP 68.020.140

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES E
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2019 - SMT

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, na sala de Licitações do Núcleo
Técnico de Licitações e Contratos – Avenida Sergio Henn, 829 – Bairro Aeroporto Velho, às nove
horas e trinta minutos, reuniu-se o Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº
053/2018 – SEMGOF  04/09/2018, para em atendimento às disposições contidas no Decreto nº
3555/2000, e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93, realizar os procedimentos
relativos ao Pregão Presencial nº 003/2019 - SMT, que tem como objeto:  AQUISIÇÃO DE PLACAS
E SUPORTE PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, conforme Termo
de Referência. Ato continuo, o Sr. Pregoeiro procedeu o credenciamento dos interessados, conforme
quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

CENTRO COMERCIAL MATABEM LTDA - ME

CNPJ: 84.259.720/0001-66

PATRÍCIO SOUSA E SOUZA

RG: 03923051325 DETRAN/PA

JLP DE OLIVEIRA EIRELI - ME

CNPJ: 31.785.459/0001-71

GEORGE KENNEDY RUFINO OLIVEIRA

RG: 5116537 2ªVIA PC/PA

COMERCIAL GOIS EIRELI – ME

CNPJ: 19.248.658/0001-45

ADRIANO TAVARES MATOS

RG: 6943826 1ª VIA PC/PA

LINDA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME

CNPJ: 07.146.872/0001-01

BRUNO RESENDE DO NASCIMENTO

RG: 4811644 2ª VIA PC/PA

HENRIQUE INFORMÁTICA COMÉRCIO &
SERVIÇOS LTDA – ME

CNPJ: 83.757.815/0001-47

RUBENS VIEIRA COELHO

RG: 00105112651 DETRAN/PA

As licitantes, regularmente CREDENCIADAS, solicitaram os benefícios da LC 123/2006 por
enquadrarem-se como Microempresa respectivamente. Em seguida o Sr. Pregoeiro recolheu os
envelopes de propostas de preços e de habilitação das empresas regularmente credenciadas, todos
devidamente lacrados nas suas bordas, após violar o lacre do envelope de propostas das empresas
devidamente credenciadas, passou o Sr. Pregoeiro a análise técnica das mesmas, verificando que
estão em consonância com o que declina o instrumento editalício, não observando nenhum vicio
grave que pudesse desabilitar as empresas. Após essa fase, o Sr. Pregoeiro deu início a fase
competitiva, resultando na seguinte oferta de lances.

RODADA DE LANCES DO LOTE 01

Placa de regulamentação (R-1, R-2, R-3, R-4a, R-4b, R-5, R-6a, R-6c, R-12, R-19, R-20, R-24b, R-25a, R-25b, R-25c, R-25d, R-26 e
R-28). Placa de Advertência (A-14, A-18, A-32a, A32b, A-33a e A-33b). Placa de Regulamentação Conjugadas e não conjugadas
(carga e descarga, embarque e desembarque, ponto de táxi e mototáxi, hospitais e ambulâncias). Placas de Serviços Auxiliares (S-
14).Placa de Indicação.

RODADA CENTRO COMERCIAL  LINDA COMÉRCIO COMERCIAL GOIS

01 132.500,00 130.600,00 66.300,00

02 DECLINA DECLINA 66.300,00

ARREMATANTE: COMERCIAL GOIS EIRELI – ME COM R$ 66.300,00

Na disputa do lote 02, o Pregoeiro considerará como válidas, as propostas das empresas que tenham
em seu ramo empresarial a atividade comercial de material de construção, considerando a natureza
dos bens que compõem o referido lote (madeira e parafusos), sendo, portanto, desclassificada a
proposta de HENRIQUE INFORMÁTICA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA – ME.

Pregão Presencial nº. 003/2019- SMT

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSITO–SMT
Avenida Sérgio Henn, 635 – Aeroporto Velho – Santarém - Pará

CNPJ (MF) 05.182.233/0011-48- CEP 68.020.140

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

2

RODADA DE LANCES DO LOTE 02

Porte de madeira em Maçaranduba ou similar de 0.05x0.05x3.50, Pintado na cor Preto (tinta óleo). Parafuso com porca e arruela lisa
caixa com 100 unidades

RODADA CENTRO COMERCIAL JLP LINDA COMÉRCIO

01 43.000,00 41.600,00 41.200,00

02 DECLINA DECLINA 41.200,00

ARREMATANTE: LINDA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME COM R$ 41.200,00

Encerrada a rodada de lances passa o Sr. Pregoeiro a abertura dos envelopes de habilitação das
licitantes arrematantes, onde após análise detalhada dos documentos, constatou-se que as licitantes
em tudo atenderam o que declina o edital em relação a habilitação jurídica, qualificação econômico
financeiro, fiscal e técnica, restando ao Sr. Pregoeiro habilita-las. Em seguida foi oportunizado aos
licitantes o exame e rubrica dos documentos e propostas. Considerando os preços praticados na
sessão que estão de acordo com os preços referenciais da SMT e compatíveis com os de mercado
local, resolve o Sr. Pregoeiro adjudicar o Lote 01 a licitante COMERCIAL GOIS EIRELI – ME  e o Lote
02 a licitante LINDA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME nos preços acima consignados. As
licitantes renunciam o prazo recursal. Determina ainda o Pregoeiro que o autos do procedimento
sejam encaminhados a autoridade superiora para manifestação sobre a homologação do certame.
Reitera o Sr. Pregoeiro nos termos do edital a necessidade da entrega das propostas consolidadas
no prazo ali assinado. Neste ato é devolvido os envelopes de habilitação lacrados das demais
empresas que não arremataram itens. Como nada mais havia a ser tratado o Sr. Pregoeiro mandou
encerrar a sessão às 10 horas e 20 minutos e lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos
assinada. Ciente todos os presentes.

Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro do Município

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Equipe de apoio

Aldoêmia Regis Corrêa
Equipe de Apoio

Jainy Maia de Castro
Representante da SMT

CENTRO COMERCIAL MATABEM
LTDA – ME

Patrício Sousa e Souza

JLP DE OLIVEIRA EIRELI – ME
George Kennedy Rufino Oliveira

COMERCIAL GOIS EIRELI – ME
Adriano Tavares Matos

LINDA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI – ME

Bruno Resende do Nascimento

HENRIQUE INFORMÁTICA
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA –

ME
Rubens Vieira Coelho

Pregão Presencial nº. 003/2019- SMT

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSITO–SMT
Avenida Sérgio Henn, 635 – Aeroporto Velho – Santarém - Pará

CNPJ (MF) 05.182.233/0011-48- CEP 68.020.140

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

3

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

CENTRO COMERCIAL MATABEM LTDA - ME

CNPJ: 84.259.720/0001-66

PATRÍCIO SOUSA E SOUZA

RG: 03923051325 DETRAN/PA

JLP DE OLIVEIRA EIRELI - ME

CNPJ: 31.785.459/0001-71

GEORGE KENNEDY RUFINO OLIVEIRA

RG: 5116537 2ªVIA PC/PA

COMERCIAL GOIS EIRELI – ME

CNPJ: 19.248.658/0001-45

ADRIANO TAVARES MATOS

RG: 6943826 1ª VIA PC/PA

LINDA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME

CNPJ: 07.146.872/0001-01

BRUNO RESENDE DO NASCIMENTO

RG: 4811644 2ª VIA PC/PA

HENRIQUE INFORMÁTICA COMÉRCIO & SERVIÇOS
LTDA – ME

CNPJ: 83.757.815/0001-47

RUBENS VIEIRA COELHO

RG: 00105112651 DETRAN/PA

		2019-04-22T10:54:18-0300